



2024年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月11日

上場会社名 タキヒョー株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <https://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画セクションリーダー (氏名) 稲葉 友一郎

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 2023年10月13日

配当支払開始予定日 2023年11月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第2四半期の連結業績(2023年3月1日～2023年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第2四半期	26,717	6.3	169		249		398	
2023年2月期第2四半期	28,504	11.5	338		119		466	

(注) 包括利益 2024年2月期第2四半期 2,070百万円 (169.5%) 2023年2月期第2四半期 768百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第2四半期	43.27	43.02
2023年2月期第2四半期	50.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第2四半期	46,338	29,847	64.2	3,226.65
2023年2月期	47,121	27,868	58.9	3,014.62

(参考) 自己資本 2024年2月期第2四半期 29,752百万円 2023年2月期 27,740百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期		10.00		10.00	20.00
2024年2月期		10.00			
2024年2月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年2月期の連結業績予想(2023年3月1日～2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	2.9	400	323.5	400	31.7	400		43.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年2月期2Q	9,500,000 株	2023年2月期	9,500,000 株
期末自己株式数	2024年2月期2Q	279,268 株	2023年2月期	297,868 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年2月期2Q	9,218,074 株	2023年2月期2Q	9,190,333 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
(継続企業の前提に関する重要事象等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間につきましては、コロナ禍の行動制約の解除、賃上げによる個人所得の増加、金融政策の緩和継続、インバウンド需要の回復など明るい材料が出る一方で、物価上昇により、衣料品にかける消費者の購買意欲は高まっていない状況が続いております。

当社は、2022年度から2024年度の3か年計画として「Revitalize Plan (黒字体質復活計画)」に取り組んでいるところであります。最大の課題である卸売事業の収益力挽回については、採算性の低い受注の抑制および付加価値を高めつつ適正な利益を確保する営業スタンスの徹底に努め、売上総利益率の改善に注力しているところであります。一方で、エネルギーの高騰や円安傾向の定着により生産コストの上昇が続く中、東南アジアでの生産比率の拡大に取り組んでいるところであります。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は26,717百万円(前年同期比6.3%減)、営業利益は169百万円(前年同期は営業損失338百万円)、経常利益は249百万円(前年同期は経常損失119百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は398百万円(前年同期は純損失466百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比1,220百万円減少し、21,691百万円となりました。これは主として、デリバティブ債権が1,263百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が2,221百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比437百万円増加し、24,646百万円となりました。これは主として、投資有価証券が439百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比782百万円減少し、46,338百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比2,761百万円減少し、16,490百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が813百万円、借入金が2,150百万円減少したことなどによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比1,978百万円増加し、29,847百万円となりました。これは主として、利益剰余金が305百万円、その他有価証券評価差額金が304百万円、繰延ヘッジ損益が1,346百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年4月14日公表時から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,333	3,539
受取手形及び売掛金	12,366	10,145
棚卸資産	6,267	6,020
その他	949	1,988
貸倒引当金	△5	△2
流動資産合計	22,912	21,691
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,660	16,660
その他(純額)	3,350	3,239
有形固定資産合計	20,010	19,899
無形固定資産		
	59	170
投資その他の資産		
投資有価証券	3,000	3,439
退職給付に係る資産	112	88
その他	1,065	1,090
貸倒引当金	△39	△41
投資その他の資産合計	4,138	4,577
固定資産合計	24,208	24,646
資産合計	47,121	46,338
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,632	4,819
短期借入金	5,000	2,500
1年内返済予定の長期借入金	1,200	1,400
未払法人税等	88	109
引当金	89	82
その他	2,364	2,162
流動負債合計	14,375	11,074
固定負債		
長期借入金	3,000	3,150
退職給付に係る負債	52	46
役員退職慰労引当金	11	11
資産除去債務	205	212
その他	1,607	1,996
固定負債合計	4,876	5,416
負債合計	19,252	16,490

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	19,844	20,149
自己株式	△556	△521
株主資本合計	27,058	27,398
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,127	1,432
繰延ヘッジ損益	△642	704
土地再評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	125	149
退職給付に係る調整累計額	71	66
その他の包括利益累計額合計	682	2,353
新株予約権	127	95
純資産合計	27,868	29,847
負債純資産合計	47,121	46,338

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年3月1日 至2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年8月31日)
売上高	28,504	26,717
売上原価	23,129	20,792
売上総利益	5,374	5,925
販売費及び一般管理費	5,713	5,755
営業利益又は営業損失(△)	△338	169
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	52	45
為替差益	162	48
その他	34	30
営業外収益合計	252	128
営業外費用		
支払利息	32	47
その他	1	0
営業外費用合計	33	47
経常利益又は経常損失(△)	△119	249
特別利益		
投資有価証券売却益	275	-
固定資産売却益	-	203
その他	-	22
特別利益合計	275	225
特別損失		
希望退職関連費用	491	-
その他	48	0
特別損失合計	539	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△383	475
法人税等	82	76
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△466	398
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△466	398

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△466	398
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△115	304
繰延ヘッジ損益	1,232	1,346
為替換算調整勘定	121	24
退職給付に係る調整額	△4	△4
その他の包括利益合計	1,234	1,671
四半期包括利益	768	2,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	768	2,070

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(継続企業の前提に関する重要事象等)

当社グループは、前連結会計年度において、3期継続してマイナスの営業キャッシュ・フローを計上しております。

これにより、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせる事象又は状況が存在していると認識しております。

このような状況を早期に解消するために当社グループは、「Revitalize Plan (黒字体質復活計画)」に取り組んでいるところであります。

なお、資金面においては、当第2四半期連結会計期間末において現金及び預金3,539百万円を有しており、運転資金の効率的な調達のために取引銀行と当座借越契約を締結し、必要な資金枠を確保しております。加えて、投資有価証券3,439百万円、担保に供していない土地16,660百万円を保有しております。更に、純資産残高29,847百万円と十分な財務体質の基盤を有することから、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないものと判断しております。